
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie  

POLITEHNICA București  
Senat  

 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 
Având în vedere prevederile: 

- art.8. din Legea nr.186/2023 privind înființarea Universității Naționale de Știință și Tehnologie 

Politehnica București, conform cărora: ,,De la data intrării în vigoare a prezentei legi și până la 

constituirea structurilor de conducere și ocuparea funcțiilor de conducere, prevăzute de Legea 

Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, funcționarea Politehnica 

București se realizează în condițiile stabilite prin contractul de fuziune”; 

- art.15, art.17 și art.18 din Contractul de fuziune prin comasare, înregistrat sub nr. 

1321/UPB/1235/UPIT/31.01.2023; 

În conformitatea cu Metodologia privind aprobarea menținerii calității de titular în anul universitar 

2023-2024 a cadrelor didactice, la împlinirea vârstei de 65 ani;   

În temeiul prevederilor art.11 (2),  art. 137 (1) și (2), art. 219(1-3)  din Legea Învățământului Superior 

nr. 199/2023  

 
Senatul POLITEHNICA București  

adoptă prezenta hotărâre 
 
Art.1. Se aprobă menținerea calității de titular, pentru cadrele didactice care vor împlini vârsta 

de 65 de ani până la data de 01.10.2024 în Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 

POLITEHNICA București, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Președinte Senat, 

 
Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
București, 

Nr. 129 / 28.09.2023  



 

 

 

Direcția Juridică și Contencios 

Cristina Vasilica Icociu 

 

 

 

 

 

Aviz de legalitate, 

 

 

 

 

 

 
 
 



Nr.

crt.
NUME PRENUME

VARSTA LA 

DATA 

02.10.2023

Functie
Funcție 

Conducere
Facultate

1 MANOLIU VASILE 64 Conf. 01 - IE

2 NĂVRĂPESCU VALENTIN 64 Prof. Prorector 01 - IE

3 RĂDULESCU VICTORIȚA 64 Prof. 02 - EN

4 BOICEA ALEXANDRU 64 Prof. 03 - AC
5 CARAMIHAI DAN MIHAIL 64 Prof. 03 - AC
6 OLTEAN VIRGINIA ECATERINA 64 Conf. 03 - AC
7 RĂDULESCU FLORIN 64 Prof. Prodecan 03 - AC

8 SARU DANIELA 64 Prof. 03 - AC

9 BURILEANU DRAGOȘ 64 Prof. 04 - ETTI

10 CICONE TRAIAN 64 Prof. 05 - IMM

11 SPÂNU ALINA  RODICA 64 Conf. Dir. Dept. 05 - IMM

12 BĂLAN EMILIA 64 Conf. 06 - IIR
13 BLAJINA OVIDIU AURELIAN 64 Conf. 06 - IIR
14 HADĂR ANTON 64 Prof. Vicepreședinte 06 - IIR
15 TABĂRĂ IULIAN 64 Conf. 06 - IIR

16 VOICULESCU IONELIA 64 Prof. 06 - IIR

17
CARP CIOCÂRDIA DANIELA 

CRĂIȚA
64 Conf. 07 - ISB

18 PREDOI MIHAI VALENTIN 64 Prof. 07 - ISB

19 SAFTA VICTOR VIOREL 64 Ș.l. 07 - ISB

20 DUCA MIOARA 64 Conf. 09 - IA

21 PÂRVU PETRIȘOR-VALENTIN 64 Conf. Prodecan 09 - IA

22 GHIBAN BRANDUȘA 64 Prof. 10 - SIM
23 IOANA ADRIAN 64 Prof. 10 - SIM
24 RUCAI VALERIU 64 Ș.l. 10 - SIM

25 SEMENESCU AUGUSTIN 64 Prof. Prodecan 10 - SIM

26 JOSCEANU ANA MARIA 64 Prof. 11 - ICBI

27 TOMAS ȘTEFAN THEODOR 64 Conf. 11 - ICBI

28 CRISTEA MIHAIL 64 Prof. 13 - SA
29 DASCĂLU CONSTANȚA 64 Conf. 13 - SA

30
LEMNETE NINULESCU LUMINIȚA 

ANCA IULIA
64 Conf. 13 - SA

31 LUCA IOANA 64 Prof. 13 - SA
32 NINULESCU VALERICA 64 Ș.l. 13 - SA
33 OLTEANU MIRCEA 64 Prof. Dir. Dept. 13 - SA
34 POPOVICI MARIA ANA 64 Ș.l. 13 - SA

35 SCARLAT EUGEN-NICOLAE 64 Conf. 13 - SA

36 NETOLITZCHI MIHAELA 64 Prof. Dir. Dept. 14 - IM

37 MILITARU GHEORGHE 64 Prof. Dir. Dept. 15 - AIMA

CADRELE DIDACTICE

 care vor implini 65 de ani 

în anul universitar 2023-2024



38 OPRESCU BENEDICT 64 Conf. DIMSIA

39 TASE ADRAIN 64 Conf. DAMK

40 STOICULESCU ADRIAN 64 Ș.l. DAMK

41 PÂRLAC SEBASTIAN 64 Prof. DAT

42 POPA DINEL 64 Prof. DAT

43 BABĂ ALEXANDRU 64 Ș.l. DFMI

44 ENE ALEXANDRU 64 Prof. DECIE

45 GRUIONIU OCTAVIAN CRISTINEL 64 Conf. DPSCAS

46 GÂRBEA GHEORGHE 64 Conf. DT

47 BOȚA ANTON-GABRIEL 64 Prof. DDA

48 BENGESCU  MARCELA 64 Conf. DFCE


	HS  prelungirea calitate titular 64 ani
	2023 - CA - SENAT - CUBCUP - Peste 64 de ani

